

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-1 : BUSINESS ORGANISATION

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

Note : Attempt both part-A and part-B.

PART-A

1. Distinguish between *any two* of the following : **5+5=10**
 - (a) Sole trader and partnership.
 - (b) Capital market and money market.
 - (c) Direct channels and indirect channels of distribution.
 - (d) Current account and savings bank account.

2. Write short notes on *any two* of the following : **5+5=10**
 - (a) Containerisation
 - (b) Public utility undertaking
 - (c) Fire insurance
 - (d) Chain stores

PART-B

Attempt *any three* of the following questions :

3. What is a joint stock company ? Explain as to how it overcomes the limitations of partnership form of organisation. 2+8=10

 4. "Stock exchange is a barometer of the economic and business conditions in a country." Discuss. 10

 5. Why are the channels of distribution different for different products ? 10

 6. "Banks provide various types of advances to its customers according to their needs and repayment capacity." Explain. 10

 7. In the present day context, do you think it is necessary for the government to directly participate in business ? State your views. 10

 8. Explain the procedure, one has to follow when goods are imported. 10
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-1 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड-क तथा खण्ड-ख दोनों कीजिए।

खण्ड-क

1. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अन्तर बताइए : 5+5=10
 - (a) एकल व्यापारी तथा साझेदारी
 - (b) पूंजी बाजार तथा मुद्रा बाजार
 - (c) वितरण के प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष माध्यम
 - (d) चालू खाता तथा बचत बैंक खाता

2. निम्नलिखित में **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 5+5=10
 - (a) कन्टेनरीकरण
 - (b) लोकोपयोगी सेवा संस्थाएं
 - (c) अग्नि बीमा
 - (d) शृंखलाबद्ध स्टोर

खण्ड-ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

3. संयुक्त पूंजी कंपनी से क्या तात्पर्य है ? व्यावसायिक संगठन के साझेदारी प्रारूप की सीमाओं को यह कैसे दूर कर पाती है ? 2+8=10
4. “स्टाक एक्सचेंज एक देश की आर्थिक एवं व्यावसायिक दशाओं का माप यन्त्र है ।” विवेचन कीजिए। 10
5. विभिन्न उत्पादों के वितरण के माध्यम अलग-अलग क्यों होते हैं ? व्याख्या कीजिए। 10
6. “बैंक अपने ग्राहकों को उनकी आवश्यकताओं तथा ऋण चुकाने को उनकी क्षमता के अनुसार अलग-अलग प्रकार के अग्रिम प्रदान करते हैं।” व्याख्या कीजिए। 10
7. वर्तमान स्थिति के संदर्भ में व्यवसाय में सरकार के लिए प्रत्यक्ष रूप से भाग लेना क्यों आवश्यक है ? अपने विचार का उल्लेख कीजिए। 10
8. विदेश से माल आयात करने की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए । 10